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Anotace

Práce se zabývá konceptem lásky v Janových epištolách. Snaţí se ho

porovnat s tím, jak s pojmem láska pracuje Pavel ve svých epištolách. Vychází

primárně z biblického textu, slovo je dáno v druhé řadě i komentářům. Práce

nejprve shrnuje vývoj, situaci a podobu janovské komunity, následně analyzuje

jazyk janovských epištol s přihlédnutím k Janovu evangeliu a Pavlových

epištol. V další části práce je zkoumáno, z čeho autor Janových epištol

vycházel a jak rozuměl teologii lásky. Ta je rozebírána v několika bodech.

V prvním bodě je popsána identita Boţí jako výchozí bod, na coţ navazuje

změněná identita lidská, která staví člověka do nové situace. Dále je

popisováno, jak autor rozumí vlastnímu pojmu láska a jaké praktické důsledky

z toho vyvozuje. Stejná osnova je sledována v popisu Pavlova porozumění

pojmu lásky. Na závěr jsou oba koncepty v několika bodech porovnány

a shrnuty. Cílem práce je postihnout východiska, názory a důsledky

porozumění pojmu lásky u obou autorů, a to především tak, aby vyvstaly

rozdíly a shody v obou konceptech. Práce vychází z předporozumění, ţe oba

soubory biblických knih tvoří do jisté míry nezávislé jednotky, které však jsou

sjednoceny v jedné křesťanské Bibli.

Klíčová slova

Janovská literatura, teologie, láska, komparace, Jan, Pavel, společenství, etika,

zákon

Summary

The Concept of Love in the Epistles of John : Comparison with the Concept of

Apostle Paul
This thesis concerns the concept of love in John’s Epistles. It tries to

compare this concept with the way Paul uses the notion of love in his Epistles.

It is primarily based on the biblical text, and it gives voice to commentaries in

the second plan. Initially, the thesis summarises the development, the situation

and the form of the community in John’s concept. Subsequently it analyses

John’s Epistles’ language with regard to the Gospel of John and Paul’s

Epistles. Another part of the thesis studies what were the sources of the author

of John´s Epistles and how he understood the theology of love which is

examined in several points. At first the identity of God is described as the

starting point. It is followed by the changed human identity, which puts man

into a new situation. Subsequently it is described how does the author

understand his own notion of love and what practical conclusions does he

draw. The same outline is followed in the description of Paul’s understanding

of the notion of love. Finally, both concepts are compared and summarised in

several points. The goal of the thesis is to cover both authors’ basis, opinions

and conclusions of understanding the notion of love to show the differences

and the correspondences in both concepts. The thesis is based on the pre-

comprehension that both sets of biblical books are independent units to some

extent, but they are united in one Christian Bible.
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Úvod

Předmětem této práce by mělo být srovnání pojmu lásky v Janových

epištolách s pojetím apoštola Pavla. Oběma biblickým autorům bylo jiţ

věnováno nesčetně studií, avšak zdá se, ţe srovnávání těchto dvou teologů není

zcela běţným jevem. Oba představují dva ranně církevní směry, které jsou

v podstatě totoţné, ale ke svému zvěstování evangelia uţívají rozdílné

vypravěčské strategie. Slovník janovské textů se liší od slovníku Pavla a jejich

styl podávání informací můţe aţ navozovat dojem, ţe tito autoři mají rozdílné

porozumění evangeliu. Zaměření této práce bude zúţeno na koncept lásky,

který jsem v Janových epištolách shledal jako jednu z hlavních myšlenkových

linií, která se táhne všemi třemi dopisy. Apoštol Pavel je zase na druhé straně

povaţován za toho, kdo nejvíce osvětlil křesťanský pojem lásky. Cílem práce

bude porovnat to, jakým způsobem se obě tradice o lásce vyjadřují a jaká

teologie se za nimi skrývá. Výsledkem by mělo být srovnání, v čem se shodují

a v čem liší. Výchozím bodem pro mě budou Janovy epištoly, kterým chci

věnovat nejvíce pozornosti z toho důvodu, ţe literatuře apoštola Pavla je

v biblistice věnováno mnohem více místa.

Mám za to, ţe biblická literatura je předně produktem zápasu rané církve,

která vydává svědectví o Boţích činech, promluvách a jednání v tomto světě.

Autoři k tomuto „zjevení“ přistupovali ze svých zorných polí, se svými

osobními preferencemi a zájmy, které daly vzniknout rozdílnému jazyku

a myšlenkám. Stále však oba interpretují stejné evangelium o inkarnovaném

a vzkříšeném Jeţíši Nazaretským. Nehledám tedy na prvním místě shodu, ale

věřím, ţe zde se oba autoři v hlavních myšlenkách shodují v konkrétních

aplikacích, i kdyţ v celkovém porozumění tomu, co to je láska, se do jisté míry

liší. Jako poučné i pro církevní praxi a myšlení shledávám to, jak v rámci

svatých písem mohou existovat dva rozdílné jazyky, které církev přijala jako

kanonické knihy křesťanské Bible.
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Budu postupovat nejprve přiblíţením janovské literatury, kde budu vycházet

primárně z tří listů, tradičně nazývanými Janovy. Následně porovnám uţití

pojmu lásky na lexikální a syntaktické úrovni obou autorů, a popíšu jejich

teologické koncepty lásky. Na závěr budou oba koncepty porovnány. Vycházet

budu primárně z biblických textů a dále ze sekundární literatury – komentářů

a slovníků.
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1 Pozadí janovského společenství

Neţ přistoupíme k analýze pojmu agapé v Janových epištolách, je nutné

nejprve krátce promluvit o otázkách janovské literatury, vztahu mezi

jednotlivými knihami a o janovském společenství. Cílem tohoto úvodu nebude

přinést do diskuse něco nového, to není tématem této práce. Studium Janových

epištol se neobejde bez hlubšího vhledu do janovského společenství, jeho

problémů a důrazů. Janovské společenství bylo specifickým proudem v rané

církvi, které se odlišovalo od hlavního proudu představovaným zejména

apoštoly Petrem a Pavlem. Souhlasím se Stefanem Smalleym, ţe „janovské

společenství samo (do jaké míry můţeme rekonstruovat jeho historii)

zprostředkovává klíč k záměru, obsahům a charakteru Janova evangelia a jeho

epištol“.
1
Proto povaţuji za nutné nejprve přiblíţit, v jakém kontextu tato

literatura vznikala, a to - jak doufám - lépe osvětlí specifičnost Janovské

teologie.

1.1 Janovské společenství

1.1.1 Vývoj

Janovské společenství je termín označující komunitu vniklou kolem

takzvaného milovaného učedníka
2
, tajemné nepojmenované postavy z Janova

evangelia.
3
Pro rekonstrukci toho, jak se toto společenství vyvíjelo, kde se

přesně nacházelo a jak vypadalo, máme velmi omezené zdroje. Primárně je to

jen Janovo evangelium (dále jen evangelium nebo J), Janovy epištoly (dále jen

epištoly) a Zjevení. Dále nám mohou poslouţit rané spisy apoštolských otců.

Nejlepší vhled do historie této komunity jsem nalezl u Raymoda E. Browna,

1
SMALLEY, 1, 2, 3, John, xxi.

2
„ηὸλ καζεηὴλ ὃλ ἠγάπα ὁ Ἰεζνῦο“ (J 21,20).

3
V Janově evangeliu se o něm vţdy mluví ve 3.os. sg. a vyskytuje se pouze v této knize:

J 13,24.25; 18,15.16; 20.3-4.8; 21,7.20-24.
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katolického biblisty, který se janovské literatuře důkladně věnoval.
4
Z tohoto

autora budu také převáţně vycházet.

Janovská komunita tedy vzniká kolem kázajícího milovaného učedníka,

který bývá tradičně povaţován za autora čtvrtého evangelia.
5
Společenství

prošlo několika vývojovými fázemi.
6
V první fázi byla komunita sloţena

převáţně z obrácených ţidů. V této fázi se společenství pravděpodobně

nacházelo v oblasti Jeruzaléma, kde tento učedník kázal. Mezi ţidy

a obrácenými ţidy sice existovala rivalita, coţ lze sledovat v Knize skutků, ale

v podstatě vztahy ještě nebyly vyhroceny. Ke zlomu dochází po roce 70., kdy

bylo dobyto centrum ţidovského náboţenského ţivota a došlo k transformaci

judaismu. Mnohé ţidovské skupiny jako např. Saduceové zmizely spolu

s chrámem a farizeové se stali mainstreamovou skupinou, která určovala směr

dalšího vývoje judaismu. Ţidé v této době začali vůči křesťanům zastávat

radikálnější postoj. Vhled do této doby nám nejspíš dává právě Janovo

evangelium. Ţidé i křesťané doposud ţili pospolu a mnozí ţidé zaujímali tzv.


[…]


přijímá se vírou a zaručuje naprostou jistotu ve vztahu s Bohem. Láska

v člověku je dynamická ctnost, kterou působí Duch svatý a do které se

vrůstá, které je nutno se učit překonáváním starého člověka. U Jana je

bratrská láska odrazem Boţí lásky v tom smyslu, ţe je také jen

konstantní. Vyjadřuje existenciální stav. Je spojena s poznáním Boha

jako Boha lásky. Poznání znamená ztotoţnění se, vtělení se do Boţí

podstaty, jíţ je láska. Pro Jana být věřící znamená být milující bratra.

Svými „testy“ ukazuje, ţe existují jen dva stavy: a) víra v Boha =

poznání Boha = milování bratra; b) nevíra v Boha = nepoznanost Boha

= nemilování bratra. U Pavla je moţné říci: věřící, ale slabý v projevech

nového ţivota. U Jana by slabost v projevech nového ţivota byla

znamením nevíry.

 Jak u Pavla, tak u Jana není láska k bliţnímu moţná z lidských sil.

U Pavla lásku působí Duch svatý. Jan řekne, ţe ji působí Kristus

přebývající v člověku, coţ také můţe znamenat Ducha. V obou

případech je to Bůh, kdo lásku dává jako dar, a uschopňuje k milování

bratra.

 U Pavla je Duch omezen tělem (sarx), které jde proti Duchu a zabraňuje

tak plnému rozvinutí ovoce Ducha ve věřících. U Jana takovouto

dynamiku nenacházíme.

 Objektem milování pro Jana je bratr, jímţ je myšlen spoluvěřící

v Kristovo jméno. Projevy lásky jsou omezeny na společenství víry,

i kdyţ to neznamená negativní postoj k ostatním. U Pavla je naopak

pojem bliţní rozšířen na kaţdého člověka. Boţí láska se u Jana

projevuje v rámci jedné rodiny, u Pavla má rodina víry přednost, ale

skutky lásky mají být praktikovány vůči všem.
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 Oba autoři zastávají silně negativní stanovisko k heretikům, kteří jsou

zcela vyňati z projevů lásky.

 Jak u Pavla, tak u Jana se věřící stávají členy nového rodu, Boţími

dětmi, svůj původ odvozují od Boha, kterého nazývají svým Otcem.

Pavel řekne o věřících, ţe jsou „synové“, Jan má pojem syn vyhrazen

pouze pro Jeţíše. Jan poskytuje větší vhled do vztahu Otce a Syna,

Pavel se soustřeďuje více na právní stránku synovství. Být synem

znamená být dědicem, jako je dědicem Kristus. U Jana mají Boţí děti

stejný podíl na vztahu s Otcem jako Syn, ač vztah Syna a Otce zůstává

zvláštní.

 Oba autoři zdůrazňují praktické, viditelné projevování lásky v Duchu

SZ. Pomoc slabšímu a pohostinnost je pro oba základ.

 Oba mají negativní postoj k hodnotám tohoto světa. Jan to vyjadřuje

zákazem milování světa, protoţe svět a věci světa jsou pomíjivé. Pavel

mluví o projevech těla, které vedou k záhubě. Pro Pavla se však věci

těla bytostně týkají jednotlivce, protoţe ţije v těle. V Janových

dopisech je svět externí entita. Oba však dokáţou mluvit o dvou

realitách světla a tmy.

 Oba autoři sledují stejný cíl, jímţ je společenství věřících spojené

láskou. Tento vztah má vţdy tři vrcholy: je to vztah člověk s člověkem

a Bohem. U obou se zdá být zřejmé, ţe Syn vydobytím spásy pro

člověka připravil půdu pro napravení vztahů mezi lidmi. Prostor

napravených vztahů je společenství věřících, Boţí království, světlo,

církev. Všechny teologické pravdy mají své etické vyústění ve

společenství, které je ustanoveno vírou.

Přes viditelné rozdíly je moţno shrnout, ţe janovské texty i Pavel mají

stejnou teologii lásky. Ta u obou vychází z osoby Otce, který na prvním místě
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miloval svět. Od této lásky se pak odvozují všechny etické důsledky.

Nejmarkantnějším rozdílem je Janova radikálnost a Pavlova dynamičnost

nového ţivota. U Pavla se lásce věřící učí, u Jana je člověk věřící, tedy miluje.

Etické důrazy jsou však stejné. U obou jde o omezení JÁ ve prospěch druhého.

Pavel je konkrétnější v popisu praxe. Druhým nejdůleţitějším rozdílem je

postoj ke světu. Pavel nabádá k milování všech a pravděpodobně i nepřátel. Jan

s projevy lásky zůstává v okruhu společenství. Oba zastávají radikální postoj

k heterodoxním věřícím. Láska je pro oba zárukou naplnění Boţích zaslíbení,

pro oba je láska naplnění zákona. Tam, kde se děje láska, tam se děje Boţí vůle

a je naplněn zákon.

Rozdílné důrazy mohou být způsobeny vyostřením situace, kdy janovské

společenství bylo nuceno se více uzavřít do sebe a janovští teologové museli

tuto skutečnost nějako vysvětlit. Důvodem však můţe být i dualistické myšlení

janovské teologie, které nutně vedlo k radikálnějším důrazům. Učiníme-li další

krok, uvidíme, ţe křesťané dalších generací shledali tyto rozdílné texty jako

jednotné vyjádření víry v Boha a spojili je do jedné sbírky textů, které

povaţovali za závazné ve věcech učení. Uţ na rovině Bible, ze které vycházejí

všechny křesťanské tradice, je tedy viditelná pluralita jazyka a názorů, která,

jak se zdá, je přirozená. Pluralita však nespočívá v diametrálně odlišných

názorech, ale spíše v odlišných důrazech. Oba autoři vycházejí ze stejné

události: inkarnace Boţího Syna, která je pro ně zjevením Boţího ANO

k padlému člověku, kterému tak nabízí příleţitost k novému ţivotu ve

společenství.
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