POJEM LÁSKY V JANOVÝCH EPIŠTOLÁCH. SROVNÁNÍ S POJETÍM APOŠTOLA PAVLA

Filip Žížka

Oponentský posudek

Práce je opatřena všemi náležitostmi. Předmětem autorova zájmu je srovnání janovské teologie a teologie apoštola Pavla. Téma, které by bylo pro bakalářskou práci příliš široké, zúžil na *koncept lásky* v obou teologiích. Nejprve se zabývá pozadím janovské teologie, společenstvím, ve kterém a pro které evangelium i epištoly vznikaly. Zde vychází především z R. E. Browna, ale s přihlédnutím k ostatním badatelům. Předpokládá celkem tradičně, že janovské společenství založil *milovaný učedník* v Jeruzalémě, později se přesunulo do Efezu. Pokud jde o posloupnost janovských spisů, přiklání se k prvenství evangelia, a sice v tomto pořadí: evangelium – 1 Janova – revize evangelia – 2 a 3 Janova. Přinejmenším u epištol předpokládá téhož autora. Epištoly se vymezují proti heretikům, kteří souhlasí s vyšší christologií, nepopírají inkarnaci, ale Kristův pozemský život nemá žádný pro ně význam ani etické důsledky. Jejich hlavním proviněním je rozvracení společenství. U apoštola Pavla pracuje autor s osmi autentickými epištolami (řadí mezi ně totiž i Koloským).

Předpoklady a pozadí janovského konceptu hledá především ve Starém zákoně, kde lásku k Bohu interpretuje jako smluvní vztah.

Rozboru *janovského* pojetí lásky je věnována hlavní část práce, kapitola věnovaná Pavlovy je mnohem stručnější, to ale zřejmě odpovídá zadání. V závěru stručnými tezemi shrnuje rozdíly, k nimž došel. Dle očekávání nachází zásadní shody: např. Bůh projevil svou lásku tím, že poslal Syna; láska je naplněním Zákona; do lásky nejsou zahrnuti heretici. Nachází ovšem i rozdíly: v janovských spisech má láska především soteriologický rozměr, u Pavla spíše parenetický, etický. U Jana je láska k bližním omezena na janovské společenství, u Pavla se počítá i s láskou k nepřítelům.

hodnocení

Autor přečetl úctihodné množství sekundární literatury, kompilace různých badatelů a jejich názorů jde ovšem místy na úkor přehlednosti.

Například v poznámce 35/str 16 uvádí Lindarsův názor, že milovaný učedník je fiktivní postava, zatímco jinde v práci ho pokládá za postavu reálnou, dokonce zakladatelskou. Po zralé úvaze čtenář pochopí, že v tomto případě se autor s Lindarsem zřejmě neztotožňuje, ale způsob, jakým na něj odkazuje, se nijak neliší od citace autorů, s nimiž souhlasí.

Práce obsahuje řadu zajímavých poznatků a postřehů, tu a tam proložených poznatky spíše triviálními (např. z věty *Bůh je láska* autor poněkud nepřekvapivě vyvozuje, že Bůh miluje).

Za slabinu práce považuji, že chybí důkladná, přehledná exegeze základních míst, z nichž autor vychází – ne že by exegeze chyběla úplně, ale působí poněkud přelétavým dojmem – autor se dotkne řady míst a řekne k nim řadu konstatování, k nimž zřejmě předtím nějakou exegezí došel.

Je-li tématem srovnání Pavla a janovských spisů, měl by se autor vyjádřit k intertextualitě: znali se navzájem (resp. znal janovský okruh něco z Pavla) nebo to jsou zcela nezávisle formulované analogie?

Určitý rozpor vidím v lásce ke světu: Bůh miloval svět, ale my nesmíme milovat svět, jinak v nás není Boží láska. Autor by mohl tento rozpor blíže vysvětlit.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi B-C podle obhajoby.

Jiří Mrázek